
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 81 / 2019

OGGETTO: RICOGNIZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2019.

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2019,  come  rettificato  con  successivo  decreto 
sindacale  n.  3/2019,  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l'incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 fino al 21.05.2019; 

Premesso che, con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - 
della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42;

Dato atto che con decorrenza 01.01.2016 è entrata pienamente in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, che prescrive testualmente: 
“Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale  
provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle  
ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in  
bilancio, secondo le modalità di cui all'art.  3, comma 4, del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Rilevata  la  necessità  di  effettuare  la  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e 
trasmettere le informazioni relative a tale operazione alla Giunta Comunale al fine del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;

Richiamati a tutti gli effetti:
- l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2 al predetto decreto;



- il principio contabile n. 9;

Accertato che dall’operazione,  effettuata dai Responsabili di Area,  di ricognizione dei 
residui attivi e passivi,  che non devono essere reimputati per esigibilità emergono le 
seguenti risultanze complessive, dettagliate nell’allegato alla presente determinazione, 
quale parte integrante e sostanziale:

RESIDUI ATTIVI

Residui attivi provenienti dalle gestioni 2017 e 
precedenti

€uro 184.216,30

Residui attivi provenienti dalla competenza 
2018

€uro 312.353,44

TOTALE RESIDUI ATTIVI €uro 496.569,74

RESIDUI PASSIVI

Residui passivi provenienti dalle gestioni 2017 
e precedenti

€uro 250.044,83

Residui passivi provenienti dalla competenza 
2018

€uro 387.047,91

TOTALE RESIDUI PASSIVI €uro 637.092,74

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1)  Di  approvare  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate  l’allegato  A),  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, relativo alla ricognizione dei 
residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  2018  e  precedenti,  dove  sono 
specificati  i  residui  attivi  e  passivi  da  mantenere,  eliminare  e  reimputare,  con  le 
relative motivazioni;

2) Di dare atto che l’ammontare complessivo dei residui mantenuti a seguito della 
ricognizione è il seguente:

RESIDUI ATTIVI



Residui attivi provenienti dalle gestioni 2017 e 
precedenti

€uro 184.216,30

Residui attivi provenienti dalla competenza 
2018

€uro 312.353,44

TOTALE RESIDUI ATTIVI €uro 496.569,74

RESIDUI PASSIVI

Residui passivi provenienti dalle gestioni 2017 
e precedenti

€uro 250.044,83

Residui passivi provenienti dalla competenza 
2018

€uro 387.047,91

TOTALE RESIDUI PASSIVI €uro 637.092,74

3) Di trasmettere i dati relativi all’operazione di ricognizione dei residui attivi e passivi 
alla Giunta Comunale per provvedere al riaccertamento ordinario 2019;

4)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  e  della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo online dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione dell’Amministrazione Trasparente del 
sito internet dell’Ente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Lì, 29/03/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


